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АНОТАЦІЯ

Тищенко С.Д. Зменшення техногенного навантаження на довкілля у

виробництві вибухових речовин. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 183 – Технології захисту навколишнього середовища. – Сумський

державний університет, Суми, 2024.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню можливості зменшення

техногенного навантаження на довкілля у виробництві вибухових речовин

шляхом розробки, екологічно безпечної технології виробництва нітрату

крохмалю із замкненим обігом кислот, яка заснована на нітруванні крохмалю

нітрувальними середовищами на основі нітратної кислоти. Використання такої

технології виключає потрапляння кислих стоків у оточуюче середовище та

забезпечує високу хімічну стійкість одержуваного нітрату крохмалю.

Відповідно до мети та поставлених задач, дослідження мали характер

комплексних, оскільки були використані як експериментальні так і теоретичні

методи, які знайшли своє застосування у нітруванні крохмалю. Теоретичні

дослідження проводили використовуючи метод математичного моделювання,

який полягав у формулюванні спрощених фізичних уявлень про процес, що

вивчається, та його математичний опис за допомогою рівнянь лінійної

множинної регресії. Розрахунки, пов'язані з моделюванням та обробкою

експериментальних даних проводили за допомогою програмного забезпечення

Microsoft Excel та Mathcad.

В ході експериментальних досліджень використовували методи фізичного

моделювання із застосуванням статистичної та графічної обробки

експериментальних даних. Початкові та кінцеві параметри досліджуваних

процесів на експериментальній установці визначали термометричним та ваговим

методами вимірювання. Концентрацію водних розчинів кислот вимірювали

ареометричним методом. Контроль характеристик одержуваного нітрату
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крохмалю проводили за допомогою методів ІЧ-Фур’є спектроскопії, титрування,

мікроскопії та дериватографії.

На підставі експериментального дослідження закономірностей нітрування

крохмалю нітратною кислотою встановлено, що воно протікає одночасно з

розчиненням крохмалю та є двостадійним, що пов’язано з різною швидкістю

розчинення аморфних та кристалічних областей крохмальних зерен у нітратній

кислоті. Вміст нітрогену в одержуваному нітраті крохмалю після певного часу

нітрування набуває близького до постійного значення через дуже повільне

розчинення в нітратній кислоті найбільш досконалих фрагментів кристалічних

областей (кристалітів). Серед режимних параметрів такого процесу найбільший

вплив на вміст нітрогену в нітраті крохмалю має вміст води в кислоті, що нітрує

крохмаль. За підвищення вмісту води від 0 до 2% вміст нітрогену в нітраті

крохмалю зростає, що дозволяє прийняти нуклеофільний механізм такого

нітрування у зв’язку відсутністю катіонів нітронію. Подальше збільшення вмісту

води призводить до зменшення вмісту нітрогену в нітраті крохмалю, а за

перевищення значення 30% нітрат крохмалю не утворюється через

превалювання гідролітичних процесів.

Результати експериментального визначення кінетичних закономірностей

процесу нітрування крохмалю нітратною кислотою також показали, що

найбільший вплив на його кінетику має вміст води в кислоті, що нітрує крохмаль,

причому зі збільшенням її вмісту швидкість нітрування падає. Ці результати

стали основою для розробки математичної моделі кінетики процесу нітрування

крохмалю нітратною кислотою, яка дозволяє задаючи його параметри,

проводити розрахунки вмісту нітрогену в нітраті крохмалю за різного часу

нітрування та, відповідно, обґрунтовувати вибір раціональних режимів його

одержання, що знижує об’єм кислотних відходів виробництва та, відповідно,

енерговитрати на їх переробку.

Проведено експериментальне дослідження процесу нітрування крохмалю

сумішшю нітратної та сульфатної кислот в результаті якого встановлено, що

вміст нітрогену в нітраті крохмалю набуває максимального значення за масового
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співвідношення кислот у нітрувальній суміші H2SO4/HNO3 ≈ 3, початкового

вмісту води у суміші 8-10%, початкової її температури 35-40°С, часу нітрування

30-35 хвилин і модулю нітрування 30-40. За співвідношення кислот у суміші

H2SO4/HNO3 ≤ 0,5 та H2SO4/HNO3 ≥ 7,0, а також за вмісту води 20% і більше

відбувається порушенням процесу нітрування, а нітрат крохмалю не

утворюється. Нітрат крохмалю одержаний з використанням суміші нітратної та

сульфатної кислот на відміну від випадку нітрування однією нітратною

кислотою, зберігає зернисту структуру початкового крохмалю, але на поверхні

зерен утворюються характерні дефекти внаслідок зміни їх внутрішньої

структури.

Одержані результати дослідження процесу осадження нітрату крохмалю з

розчинів нітратної кислоти вказують на спінодальний його механізм. Воно

відбувається одразу під час контакту з осаджувальною водою з утворенням двох

фаз: полімерної (гелеподібний осад нітрату крохмалю з невеликими домішками

нітратної кислоти) та низькомолекулярної (слабкий водний розчин нітратної

кислоти). Найбільший вплив на характер взаємодії розчину нітрату крохмалю з

осаджувально водою мають її температура та концентрація розчину. Підвищення

температури призводить до розпаду розчину на поверхні води, а у випадку

значної концентрації розчину нітрат крохмалю осаджується у вигляді стрижню,

який ламається за досягнення дна ємності. Склад осаджувального середовища та

модуль осадження не мають істотного впливу на процес осадження та стан

осадженого нітрату крохмалю, що дозволяє проводити осадження в розбавлену

нітратну кислоту, концентрація якої після осадження стає достатньою для

регенерації. Встановлено, що нітрат крохмалю має значно більш високу в

порівнянні з початковим крохмалем кристалічність, причому набуває її

здебільшого під час нітрування крохмалю та лише частково під час осадження.

У дисертаційній роботі на основі експериментальних досліджень

підтверджено, що нітрат крохмалю, одержаний нітруванням крохмалю однією

нітратною кислотою є значно більш хімічно стійким у порівнянні з нітратом

крохмалю, одержаним за використання для нітрування суміші нітратної та
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сульфатнотної кислот, за будь-якого варіанту стабілізації, внаслідок відсутності

в ньому нестійких сульфатнокислотних естерів крохмалю, які каталізують його

розкладання. Встановлено, що для стабілізації такого нітрату крохмалю

достатньо промивки водою з температурою 90-95°С протягом 10 хвилин, об’єм

якої становить 0,19 м3/кг нітрату крохмалю. Це дозволяє обмежити об’єм кислих

стоків мінімальною кількістю води, необхідною для забезпечення його хімічної

стійкості. Також було визначено показник для оцінки хімічної стійкості нітрату

крохмалю: нітрат крохмалю вважаємо стійким, якщо температура початку його

активного розкладання перевищує 168°С.

На основі проведених у дисертаційній роботі теоретичних та

експериментальних досліджень закономірностей і кінетики процесу нітрування

крохмалю, осадження його з розчинів нітратної кислоти, а також стабілізації

було розроблено екологічно безпечний варіант технологічної схеми

безперервного виробництва нітрату крохмалю з використанням барабанного

вакуум-фільтру, в якому поєднані всі операції його стабілізації. Технологія

заснована на проведенні процесу нітрування крохмалю концентрованою (не

менше 90%) нітратною кислотою, подальшому осадженні нітрату крохмалю з

одержаного розчину у 40-55%-овому водному розчині нітратної кислоти,

концентрація якої після осадження стає ≈50%, що є достатньо для ефективної її

регенерації. Стабілізація осадженого нітрату крохмалю проводиться шляхом

промивання його водою з температурою 90-95°С, яка після додавання у неї

концентрованої нітратної кислоти використовується для приготування

осаджувального середовища. Відпрацювання такого технологічного процесу в

лабораторних умовах дозволило встановити його режими за яких забезпечується

ефективна регенерація осаджувального середовища та висока хімічна стійкість

одержуваного нітрату крохмалю. Використання розробленої технології є

запорукою значного зменшення техногенного навантаження на довкілля у сфері

виробництва вибухових речовин.

Результати дисертаційних досліджень впроваджені в навчальний процес

під час викладання дисциплін «Технологія виробництва спеціальних
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високомолекулярних сполук» та «Основи проектування підприємств з

виробництва високомолекулярних сполук» на кафедрі хімічної технології

високомолекулярних сполук Шосткинського інституту СумДУ (акт

впровадження від 27 травня 2024 року).

Ключові слова: нітрат крохмалю, техногенне навантаження, вибухова

речовина, нітрування, вміст нітрогену, екологічно безпечна, відпрацьований

розчин, стоки, регенерація, нітратна кислота, сульфатна кислота.

ANNOTATION


[…]


(кислої варки) нітрату крохмалю. Для кислої варки в цьому випадку

використовуєься водний розчин нітратної кислоти, маса моногідрату якої

становить:

mHNO3стаб = 200 · 0,02 / 1 = 4 кг/кг крохмалю.

Маса карбонату кальцію, яка потрапляє після стабілізації (лужної варки)

нітрату крохмалю. Для стабілізації використовується 0,1% водний розчин

карбонату кальцію, тоді його маса, яка потрапляє в оточуюче середовище після

проведення лужної варки (в перерахунку на суху масу):

200 · 0,001 = 0,2 кг/кг крохмалю.

Загальна маса моногідрату нітратної кислоти, яка потрапляє в оточуюче

середовище за нітрування 1 кг крохмалю:

∑ mHNO3 = 28,398 + 4 = 32,398 кг/кг крохмалю.

Під час стабілізації нітрату крохмалю одержаного нітруванням однією

нітратною кислотою використовується води:

- осадження 1000 кг/кг крохмалю;

- кисла варка 198 кг/кг крохмалю;

- міжстадійна промивка водою з температурою 90-95°С 1000 кг/кг крохмалю;

- лужна варка 200 кг/кг крохмалю;

- міжстадійна промивка водою з температурою 90-95°С 1000 кг/кг крохмалю;

- остаточна промивка водою з температурою 20-25°С 1000 кг/кг крохмалю.

Загальна витрата води становить 4398 кг/кг крохмалю, що нітрується.

Теоретичний розрахунок кількості стоків, які потрапляють в оточуюче

середовище у випадку нітрування 1 кг крохмалю нітратною кислотою зі

спрощеним варіантом стабілізації

Склад нітрувальної суміші приймаємо HNO3 = 98%, вміст H2O = 2%,

модуль нітрування 30, стабілізація промивкою водою в кількості 190 кг/кг

крохмалю з температурою 95 °С. Вміст нітрогену в одержуваному нітраті

крохмалю приймаємо 12,98%.
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Ступінь заміщення нітрату крохмалю дорівнює:

𝑛 =
162 ∙ 𝑁

1400 − 45 ∙ 𝑁
=

162 ∙ 12,98

1400 − 45 ∙ 12,98
= 2,577.

Витрата моногідрату нітратної кислоти на нітрування крохмалю:

mHNO3рекц =
2,533 ∙ 2,577

162
= 1,002 кг/кг крохмалю,

Маса моногідрату нітратної кислоти, яка після осадження нітрату

крохмалю потрапляє в оточуюче середовище:

mHNO3кінц = 30 · 1 · 0,98 – 1,002 = 28,398 кг/кг крохмалю.

Стабілізація нітрату крохмалю в цьому випадку проводиться однією гарячою

водою за температури 90-95°С без додавання кислоти, тому вважаємо, що ця

операція не додає кислоти до загального кислого стоку (маса кислоти, яка

утримується нітратом крохмалю після осадження врахована на попередньому

етапі розрахунку).

Лужна варка за такого варіанту стабілізації не проводиться.

Тоді загальна маса моногідрату нітратної кислоти, яка в цьому випадку

скидається в оточуюче середовище становить:

∑ mHNO3 = 28,398 кг/кг крохмалю.

Під час стабілізації нітрату крохмалю одержаного нітруванням однією

нітратною кислотою зі спрощеним варіантом стабілізації використовується

води:

- осадження 1000 кг/кг крохмалю;

- промивка водою з температурою 90-95°С 200 кг/кг крохмалю;

- остаточна промивка водою з температурою 20-25°С 1000 кг/кг крохмалю.

Загальна витрата води становить 2200 кг/кг крохмалю, що нітрується.

Теоретичний розрахунок кількості стоків, які надходять на регенерацію

за нітрування 1 кг крохмалю нітратною кислотою зі спрощеним

варіантом стабілізації

Склад нітрувальної суміші приймаємо HNO3 = 98%, вміст H2O = 2%,

модуль нітрування 30, осадження в 42%-овий водний розчин нітратної кислоти
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у кількості 350 кг/кг крохмалю, стабілізація промивкою водою в кількості 190

кг/кг крохмалю з температурою 95 °С. Вміст нітрогену в одержуваному нітраті

крохмалю приймаємо 12,98%.

Ступінь заміщення нітрату крохмалю дорівнює:

𝑛 =
162 ∙ 𝑁

1400 − 45 ∙ 𝑁
=

162 ∙ 12,98

1400 − 45 ∙ 12,98
= 2,577.

Витрата моногідрату нітратної кислоти на нітрування крохмалю:

mHNO3рекц =
2,533 ∙ 2,577

162
= 1,002 кг/кг крохмалю,

Маса моногідрату нітратної кислоти, яка після осадження нітрату

крохмалю потрапляє в оточуюче середовище:

mHNO3кінц = 30 · 1 · 0,98 – 1,002 + 350 · 0,42 = 175,398 кг/кг крохмалю.

Стабілізація нітрату крохмалю в цьому випадку проводиться однією гарячою

водою за температури 90-95°С без додавання кислоти, тому вважаємо, що ця

операція не додає кислоти до загального кислого стоку (маса кислоти, яка

утримується нітратом крохмалю після осадження врахована на попередньому

етапі розрахунку).

Лужна варка за такого варіанту стабілізації не проводиться.

Тоді загальна маса моногідрату нітратної кислоти, яка скидається в оточуюче

середовище становить:

∑ mHNO3 = 175,398 кг/кг крохмалю.

Під час стабілізації нітрату крохмалю одержаного нітруванням однією

нітратною кислотою за розробленою технологією необхідно води води:

- осадження 200 кг/кг крохмалю;

- промивка водою з температурою 90-95°С 200 кг/кг крохмалю;

Загальна кількість води, яка поступає на регенерацію становить 400 кг/кг

крохмалю, що нітрується.
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