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Актуальність теми.

В умовах воєнного часу та підвищення обороноздатності нашої держави,

важливим аспектом є розробка і оптимізація виробництв вибухових речовин,

що відповідають вимогам сьогодення з урахуванням зменшення техногенного

навантаження на довкілля.

У закордонній та українській науковій практиці відсутні глибокі

дослідження процесу стабілізації нітрату крохмалю, одержаного нітруванням

нітратною кислотою, а також відомості про механізм та кінетику даного

процесу, що обумовлює важливість та своєчасність даної дисертації.

Дисертація Тищенка Сергія спрямована на вирішення актуального

науково-практичного завдання розробки екологічно безпечної безстічної

технології виробництва нітрату крохмалю, яка заснована на використанні

нітратної кислоти, встановлення оптимальних технологічних параметрів та

механізму процесу при зменшенні навантаження на довкілля.

Роботу виконано на кафедрі екології та природозахисних технологій

Сумського державного університету у рамках виконання науково-дослідної

роботи «Дослідження процесів технології виробництва нітрату крохмалю»

(№ 0121U114699) та Державної цільової програми освоєння нових технологій

транспортування енергії, впровадження енергоефективних,

ресурсозберігаючих технологій, освоєння альтернативних джерел енергії.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

Положення наукової новизни, узагальнення та висновки, наведені у

дисертаційній роботі Сергія Тищенка в повній мірі обґрунтовані. Дані,

отримані внаслідок комплексного дослідження нітрування крохмалю, завдяки

своїй новизні, істотно розширюють уявлення про сучасні хімічні технології

захисту навколишнього середовища.

Для вирішення поставленого науково-практичного завдання автором

використано сучасні методи досліджень: фізичне моделювання, математична

статистика із використанням програмного забезпечення Mathcad, ІЧ-Фур’є

спектроскопія, диференційно-термічний та термогравіметричний аналіз.

2

Результати роботи пройшли апробацію на всеукраїнських та

закордонних конференціях та впроваджені у навчальний процес.

До позитивних аспектів варто віднести отримання здобувачем

деклараційного патенту України на винахід на підтвердження технічної

новизни результатів.

Достовірність результатів досліджень.

Достовірність отриманих результатів роботи не викликає сумніву і

підтверджується використанням сучасних фізико-хімічних методів

дослідження та математичної обробки результатів експериментів. Положення,

що наведені у дисертації узгоджуються з наявними опублікованими даними

української та закордонної практики. Подані на захист результати доповнюють

та розвивають сучасні уявлення про особливості нітрування крохмалю

водними розчинами нітратної кислоти.

До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести

наступне:

- механізм та закономірності процесу нітрування крохмалю водними

розчинами нітратної кислоти; вплив режимних параметрів на вміст

нітрогену у нітраті крохмалю;

- математичну модель, що дозволяє за заданих значень режимних

параметрів процесу нітрування, проводити розрахунок вмісту нітрогену

в нітраті крохмалю, встановлювати оптимальні параметри процесу при

зменшенні техногенного навантаження на довкілля;

- особливості процесу осадження нітрату крохмалю з розчину в нітратній

кислоті, вплив параметрів цього процесу на формування морфологічної

та фазової структур нітрату крохмалю;

- науково-технічні засади екологічно безпечної технології виробництва

нітрату крохмалю із замкненим обігом кислот, яка виключає

потрапляння кислих стоків у довкілля та забезпечує високу хімічну

стійкість одержуваного нітрату крохмалю.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного

використання.

Результати, наведені у дисертації Сергія Тищенка створюють вагомий

внесок у розвиток наукових засад екологічно безпечної технології одержання

вибухових речовин нітруванням органічних речовин водними розчинами

нітратної кислоти.

Результати дисертаційного дослідження можуть використовуватись в

умовах воєнного та післявоєнного часу при під час виробництва вибухових

речовин на основі нітрату крохмалю.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені в навчальний

процес на кафедрі хімічної технології високомолекулярних сполук

Шосткинського інституту СумДУ під час викладання дисциплін «Технологія

виробництва спеціальних високомолекулярних сполук» та «Основи

проектування підприємств з виробництва високомолекулярних сполук», про

що є відповідний акт у додатках до дисертації (ст. 143).
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Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих

працях.

За результатами дисертаційної роботи опубліковано 15 наукових праць:

5 статей у виданнях, що включені до наукометричних баз даних Scopus, 1 у

інших виданнях, 9 тез доповідей у матеріалах конференцій, отримано

деклараційний патент України на винахід.

У дисертації вказано особистий внесок здобувача у роботах, що

опубліковані у співавторстві.

Публікації здобувача Сергія Тищенка цілком відображають зміст

дисертації та відповідають вимогам пункту 8 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 р. №44.

Оцінка змісту дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Сергія Тищенка складається із анотації, вступу,

п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Загальний

обсяг дисертації становить 148 сторінок. Дисертація містить 41 рисунок та 2

таблиці за текстом. Список використаних джерел у кількості 145 найменувань

на 17 сторінках. 3 додатки розміщені на 11 сторінках.

У анотації охарактеризовано структуру дисертації, її зміст, наукові

результати, що відображають суть роботи.

У вступі охарактеризовано актуальність теми дисертації, мету, задачі,

зв'язок роботи з науковими темами, об’єкт, предмет дослідження, методи та

методики аналізу, наукову новизну, практичне значення одержаних

результатів, особистий внесок здобувача, апробацію результатів дисертації та

публікації.

У першому розділі наведено аналіз широкого кола літературних джерел,

що містять дослідження вітчизняних та зарубіжних авторів щодо

аналізованого питання, а саме засади та способи нітрування органічних

речовин, дано характеристику крохмалю, особливостям нітрування

полісахаридів, осадження полімерів із їх розчинів, питанням хімічної стійкості

та стабілізації нітратів полісахаридів. Перший розділ закінчується висновками,

які наводять читача на постановку задач дослідження та мети дисертаційної

роботи. У першому розділі здобувачем проаналізовано сучасну літературу з

обраної тематики, переважно закордонну.

У другому розділі обґрунтовано напрямок та розроблено методики

дослідження, представлено схему експериментальної установки. Наведено

методики дослідження процесу нітрування крохмалю та його осадження з

розчину HNO3, стабілізації, визначення молекулярної та фазової структури.

Вміст нітрогену у нітраті крохмалю оцінено феросульфатним методом;

хімічну стійкість – дериватографічним методом; молекулярну та фазову

структуру – методом ІЧ-Фур’є спектроскопії.

У третьому розділі представлено закономірності нітрування крохмалю

HNO3. Встановлено залежності вмісту нітрогену в нітраті крохмалю від:

масової частки води, температури нітрувального середовища, модулю

нітрування, тривалості нітрування. Виявлено особливості нітрування

крохмалю сумішшю нітратної та сульфатної кислот задля порівняння їх із
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закономірностями нітрування HNO3. Зроблено мікроскопічний аналіз процесу

нітрування крохмалю. Отримано ІЧ-спектри зразків крохмалю, нітрату

крохмалю, нітрооксикрохмалю. Одержано емпіричну математичну модель

кінетики процесу нітрування крохмалю HNO3, що дозволяє, задаючи значення

параметрів процесу нітрування, проводити розрахунки вмісту нітрогену в

нітраті крохмалю та обґрунтувати вибір раціональних режимів його

одержання. Використання даної моделі може призвести до зменшення

техногенного впливу на довкілля виробництва нітрату крохмалю за рахунок

зниження об’єму кислих стічних вод.

У четвертому розділі основна увага здобувача приділялась осадженню

нітрату крохмалю з розчинів HNO3 та його стабілізації. Здобувачем отримано

залежності процесу осадження та формування морфологічної структури

нітрату крохмалю, виявлено вплив концентрації розчину та температури на

характер процесу осадження нітрату крохмалю, а також на взаємозв’язок

режимних параметрів процесу осадження та індекс кристалічності. Зроблено

мікроскопічний аналіз структури нітрату крохмалю на стадіях його виділення

з розчину в нітратній кислоті, після осадження він являє собою

пластівцеподібні частинки, які після фільтрування ущільнюються, утворюючи

гелеподібний осад. Одержано залежність температури початку активного

розкладання нітрату крохмалю, одержаного нітратнокислотним способом, від

умов стабілізації. Виявлено вплив часу гарячої промивки та відносного об’єму

водного середовища на температуру початку активного розкладання нітрату

крохмалю. Встановлено залежність тривалості кислої та лужної варок нітрату

крохмалю на температуру початку активного розкладання. Отримано

закономірність температури початку активного розкладання нітрату крохмалю

від вмісту нітрогену. Здобувачем підтверджено, що нітрат крохмалю,

одержаний нітратнокислотним способом має більш високу хімічну стійкість у

порівнянні з нітратом крохмалю, одержаним за використання нітратно-

сульфатнокислотної нітрувальної суміші, внаслідок відсутності в ньому

малостійких сульфатнокислотних естерів крохмалю. Запропоновано показник

оцінки хімічної стійкості нітрату крохмалю: нітрат крохмалю є стійким, якщо

температура початку його активного розкладання більше 168 °С.

П’ятий розділ дисертаційної роботи присвячений розробці екологічно

безпечної технології виробництва нітрату крохмалю. Створено принципову

схему безстічної технології виробництва нітрату крохмалю, що складається зі

стадій нітрування крохмалю, його осадження, промивання та регенерації

нітратної кислоти. Одержано залежності концентрації відпрацьованого

осаджувального розчину та температури початку активного розкладання

нітрату крохмалю від кількості його порцій. Представлено вимоги, які

пред’являються до сировини та матеріалів. Запропоновано технологічну схему

концентрування відпрацьованого осаджувального розчину.

Висновки до дисертації коректні та обґрунтовані, відповідають

поставленим завданням, достовірно відображають отримані результати,

підбивають підсумок великої експериментальної роботи.

Положення, що виносяться на захист, логічно випливають із матеріалів

дисертації.

Список використаних джерел із 145 найменувань включає іноземні та
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українські публікації.

Академічна доброчесність

Під час аналізу дисертації, порушень академічної доброчесності в тексті

роботи та наукових публікаціях, у яких висвітлені основні наукові результати,

не виявлено.

Положення наукової новизни, що винесено здобувачем на захист,

отримані самостійно і містяться в опублікованих роботах. У працях,

опублікованих у співавторстві, використані тільки ті положення, які є

результатом власних наукових пошуків Сергія Тищенка.

Зауваження до дисертаційної роботи

1. Оскільки дисертація присвячена зменшенню техногенного

навантаження на довкілля у виробництві вибухових речовин, у першому

розділі хотілось би побачити інформацію про діючі виробництва вибухових

речовин в Україні, їх вплив на навколишнє середовище та існуючі заходи по

захисту довкілля.

2. Бажано б було впровадити результати дослідження не лише у

навчальний процес, а і у виробничу практику.

3. Ст. 46. наведена лабораторна установка нітрування крохмалю. Яка

інтенсивність перемішування вихідних компонентів? Чи визначався критерій

Рейнольдса?

4. Ст. 47., ст. 113 здобувачем використовуються застарілі «ГОСТи»

замість ДСТУ, який фізичний сенс наводити зовнішній вигляд

дериватографічної установки (рис. 2.2) та ІЧ-Фур’є спектрометру (рис. 2.4).

5. Ст. 60. Яка хімічна реакція лежить в основі нітрування крохмалю

HNO3? Чи виділяються нітроген оксиди, які є одними з небезпечних

полютантів атмосферного повітря?

6. С. 69. Коли мова йде про кінетику процесу нітрування крохмалю

нітратною кислотою, варто було б приділити увагу визначенню константи

швидкості хімічної реакції та енергії активації.

7. Ст. 79. Здобувачем зазначено, що «…у першому випадку

спостерігалося злипання зерен крохмалю в один великий ком за недостатньої

інтенсивності перемішування або утворення великих агломератів за

інтенсивного перемішування, що ускладнювало доступ нітрувального

середовища всередину зерен». Які числові значення інтенсивності

перемішування? І взагалі, поза увагою здобувача залишився вплив

інтенсивності перемішування вихідної сировини на якість кінцевого продукту.

8. Ст. 116. Здобувачем вказано, що метод концентрування

відпрацьованого осаджувального розчину дозволяє вдвічі зменшити

експлуатаційні та на 30–40% капітальні витрати, проте у дисертації, на жаль,

відсутні економічні розрахунки розроблених технологічних рішень на

підтвердження задекларованих показників.

9. Рис. 3.2, 3.4, 3.8., 3.9 зроблені надто мілким шрифтом і важко

сприймаються.

Зазначені зауваження не знижують позитивної оцінки дисертаційної

роботи в цілому. Наукова новизна, теоретична та практична значущість

роботи, застування сучасних методів дослідження не викликають сумнівів у

достовірності отриманих результатів, представлених на високому рівні.
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